DIRETORIA DE ATENÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE – DAV
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – CVIS

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PRODUTOS – DVVSP
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4543

visa@sesa.pr.gov.br   -    dvvsp@sesa.pr.gov.br

Memo Circular n.º 62/2021 - DVVSP/CVIS/DAV                                                   Curitiba, 27 de abril de 2021.

Da: DVVSP/CVIS/DAV

Para: Todas as Regionais de Saúde e Visas Municipais.

Assunto: Consulta Pública acerca da revisão da Portaria SVS/MS n.º 344/98.

Prezados,

Informamos que a Consulta Pública n.º 1.046, de 14 de abril de 2021, que trata da proposta de

revisão da Portaria SVS/MS n.º 344/98 – Comércio Nacional, foi publicada no DOU em 15 de abril de 2021

e se encontra aberta para contribuições até o prazo de 14 de julho de 2021.

A Portaria SVS/MS n.º 344/98 aprova o regulamento técnico sobre substâncias e medicamentos

sujeitos a controle especial, elaborado com vistas a cumprir os compromissos assumidos pelo país,

enquanto signatário das Convenções Internacionais que tratam do tema, bem como ao atendimento das

necessidades de controle de substâncias no cenário nacional.

O conteúdo submetido à consulta diz respeito ao texto da Portaria e seus Anexos, com exceção

do Anexo I (Listas de Substâncias Entorpecentes, Psicotrópicas, Precursoras e Outras sob Controle

Especial), visto que este passa por processos de atualização periódica específicos para cada substância

que se intenciona examinar.

A pretensão da proposta é agrupar normas relacionadas a produtos controlados e simplificar

alguns processos, além de atualizar pontos e definir novos controles, levando em consideração a evolução

das necessidades do mercado e da sociedade.

Para tanto, salientamos a importância da manifestação de todas as partes interessadas, em

especial nos temas diretamente relacionados ao seu escopo de atuação, com vistas a contribuir para que a

Consulta Pública atenda a todas as necessidades atuais e com efetiva participação dos entes envolvidos.

A proposta do ato normativo está disponível na íntegra no portal da Anvisa na internet

(http://antigo.anvisa.gov.br/propostas-regulatorias#) e as sugestões devem ser enviadas eletronicamente

por meio do preenchimento de formulário específico, disponível no endereço:

https://pesquisa.anvisa.gov.br/index.php/617295?lang=pt-BR.

 Agradecemos a atenção e solicitamos ampla divulgação às Visas Municipais e estabelecimentos

de interesse.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Jaqueline Shinnae de Justi Luciane Otaviano de Lima

Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária
de Produtos

Coordenadora de Vigilância Sanitária

MEMORANDO CIRCULAR 076/2021. Assinado por: Jaqueline Shinnae de Justi em 29/04/2021 09:39, Luciane Otaviano de Lima em 29/04/2021 09:44. Inserido ao
documento 154.258 por: Jaqueline Shinnae de Justi em: 29/04/2021 09:39. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5cc1f144f2cbcd10ffce9a15050d7549.